
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

Decreto della Direttrice Generale 281/2019 
Torino, 12/02/2019 

 
OGGETTO: Affidamento diretto in ambito MePA per il servizio di supporto nell’applicazione delle norme 

previdenziali e nella gestione delle attività inerenti la validazione delle posizioni assicurative 
del personale dell’Ateneo - CIG Z9A26D6285 

LA DIRETTRICE GENERALE 
- Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura del servizio indicato in oggetto come da 

richiesta di acquisto del Responsabile dell’Area PAF, registrata nella procedura contabile UGOV al n. 
1102/2018; 

- Preso atto che la predetta richiesta di acquisto è stata contabilizzata dall’Area richiedente, che ha 
pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo massimo 
di affidamento quale indicato nel seguito; 

- Preso atto che la dott.ssa Paola Miraglio svolgerà la funzione di Responsabile Unico del 
Procedimento in quanto ritenuto soggetto idoneo allo svolgimento di tale funzione con riferimento 
all’affidamento in oggetto; 

- Considerato che trattasi di acquisto: 
 volto ad assicurare il normale funzionamento della struttura richiedente; 

- Considerato che il servizio richiesto deve possedere le seguenti caratteristiche: 
supporto nell’applicazione delle norme previdenziali e nella gestione delle attività inerenti la 
validazione delle posizioni assicurative del personale dell’Ateneo, secondo le specifiche tecniche 
indicate ne CSO, per il periodo di un anno decorrente dalla stipula contrattuale; 

- Verificato che non sono presenti o attive convenzioni quadro di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
n. 488/1999 (Consip S.p.A. o centrale di committenza regionale - SCR Piemonte) aventi ad oggetto 
beni e/o servizi relativi al presente affidamento; 

- Considerato che trattasi di acquisto di importo stimato pari a euro 15.000,00 IVA esclusa;  
- Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto attraverso il MePA in quanto è prevista la 

categoria merceologica di riferimento; 
- Appurato che ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 per gli affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto; 
- Fermo restando il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, si ritiene opportuno 

richiedere all’affidatario il possesso dei seguenti requisiti, proporzionati in relazione all’oggetto 
dell’affidamento:  

   idoneità professionale;  
   capacità economica e finanziaria;  
   capacità tecniche e professionali. 

Preso atto che: 
- è stata inviata la Richiesta di Offerta n. 2206398 a 2 operatori economici iscritti al Bando MePA 

SERVIZI/Servizi di supporto specialistico; 
- l'aggiudicazione avverrà in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
nonché dei punteggi e dei parametri sotto indicati: 
 

PUNTEGGIO MAX 

Valutazione Tecnica 70 /100 
Valutazione Economica 30 /100 

Dato atto che: 
- in risposta a tale richiesta ha formulato offerta un solo operatore economico; 
- la Commissione Giudicatrice nominata con DDG 206 del 05.02.2019 nella seduta del giorno 

11.02.2019 ha provveduto all’esame dell’offerta presentata attribuendo il punteggio tecnico premiale 
come indicato nel seguente prospetto: 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it   
\__TRATTATIVE SOTTO SOGLIA\PAF\2019\20190116_Supporto Ufficio Pensioni\Aggiudicazione 



 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Operatore economico Punteggio Tecnico 

Ottenuto 
Punteggio Tecnico 

Riparametrato 
VENANZI FABIO 52/70 70/70 

 
- a seguito dello sblocco dell’offerta economica, la classifica della gara prodotta automaticamente dalla 

piattaforma MEPA risulta essere la seguente: 
 

 Operatore  Economico Importo a 
base di gara 

Ribasso % 
offerto 

Importo Totale 

1 VENANZI FABIO 15.000,00 €  2,50 14.625,00 € 
 
 

 Operatore  Economico Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

Punteggio 
Totale 

1 VENANZI FABIO 70/70  30/30 100/100 
 

- la Commissione Giudicatrice ha pertanto proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore 
dell’operatore economico VENANZI FABIO; 

- è stata acquisita dal portale MePA e verificata la dichiarazione sostitutiva di certificazione del 
fornitore selezionato attestante l’inesistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016 ed il possesso dei requisiti richiesti nella presente delibera a contrarre. 

Visti: 
- l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, lett. a) della 

legge 208/2015; 
- l’art. 26 della legge 488/1999; 
- il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, in particolare l’art. 36, c. 2, lett. a) e s.m.i.; 
- il d.lgs. n. 81/2008, in particolare l’art. 26, comma 6; 
- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 218 del 3 

giugno 2013 e l’attuale quadro delle deleghe; 
- le autorizzazioni richiamate in narrativa. 

DECRETA 
1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa: 

- all’acquisizione del servizio indicato in oggetto mediante affidamento diretto all’operatore 
economico VENANZI FABIO alle seguenti condizioni contrattuali: 

- importo di affidamento: euro 14.625,00 IVA esclusa;  
- durata: un anno decorrente dalla stipula contrattuale; 

Il contratto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità delle convenzioni quadro 
di cui all’art. 26 della legge 488/1999; 

2) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3) di dare atto che 
 non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 

rilevate interferenze, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo - 

 
AR 

 

d012900
CS


		2019-02-12T10:42:55+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




